Datum Romae apud Sanctum Petrum die XI Junii anno 
MDCCCXCV, Pontificatus Nostri decimo octavo. 

LEO PP . XIII. 

(1) Pastoralis Instr. ad Cop tos. Eo quamvis tempore, an. MDCCLV. 
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attendons une moùson chaque jour plus abondante de joies spirituelles, 
c'est-à-dire le gain des âmes qui rentreront an giron de VEglise. Elles 
comprendront bien, en effet, que tenant sur la terre la place de Jésus, 
le bon Pasteur, Nous voulons seulement rechercher et sauver les brebis 
perdues, et que Nous ramenons au bercail les brebis retrouvr.es, non 
avec la verge de la crainte, mais avec le dévouement de la charité (1), 
— C'est ainsi que Notre cœur s'ouvre à vous, et puisque ces exhortations 
ne Nous sont inspirées que par la charité du Christ Jésus, qui vous 
appelle dans ?on héritage, que ce soit aussi cette charité, Nous vous en 
supplions, qu> touche vos cœurs et les détermine a correspondre à Notre 
appel. 

Dans cette situation, que le désir cle l'unité catholique grandisse 
chaque jour davantage dans l'Egypte tout entière, que ces premiers 
fruits de bénédiction continuent à devenir plus nombreux, et l'Eglise 
d'Alexandrie pourra bientôt, selon le vif désir que vous en avez mani­
festé, chercher hardiment à recouvrer l'éclat de son antique prospérité; 
clic pourra espérer pour clic des privilèges et des dignités convenables 
de la part de l'Eglise romaine qui est une mère très aimante toujours. 

Heureux gages d'union ! Daignent les entretenir avec bon lé les 
illustres cohortes de saints que l'Egypte a envoyés au ciel, le bienheu­
reux Pierre et Marc, son disciple très cher, les fondateurs et Jes patrons 
de votre Eglise, et surtout la Très Sainte Vierge Marie, à qui votre 
saint Cyrille a assuré le titre de Mère de Dieu par sa merveilleuse 
constance. 

Enfin, il ne reste plus qu'à supplier la Sainte Famille qui . par 
l'ordre de Dieu, visita votre pays lors de sa fuite, bénit cette terre hos­
pitalière et déposa dans les cœurs de vos ancêtres les premières semences 
de la céleste doctrine et de la grâce. Qu'elle jette sur chacun de vous et 
sur nous tous 1111 regard salutaire, et qu'elle vous comble abondamment 
des bienfaits de cette antique tendresse ! 

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, le 11 juin de l'année 1895, de 
Notre Pontificat la dix-huitième. 

LÉON XII ï, PAPE 
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LEO P P . XIII 

VENERABILES FRATRES 

Salutem et Apostol^om Hmedictionem 

Pcrmoti Nos prsecipuft quadam in nationem vestram benevo­
lenza atque complurium rogalucivium adducti, peculiares curas 
ad catholicos Beigas gravi in re convert imus. Plane intelligitis 
quo spectemus : ad causam nempe socialem, quae ardenlius inter 
ipsos agitata sic sollicitat aniinos, u t allevationem a Nobis cura-
tionemque exposcere videatur. Res ardua p e r s e ipsam est, ma -
joribusque apüd vos difficultatibus implicita : ad earn tarnen 
accedere non renuimus, qua maxime par te cum religione et cum 
officio muneris Nostri necessario cohperct. Nam in hoc pari ler 
institutorum genere, documenta sapienliro chr is t ians accommo­
date ad tempora et mores, jam priclem Nobis placuit impertire. 
Gratumque est commemorare non exiguam bonorum segetem 
et singulis et civitatibus inde par tam, eamdemque spe praecipere 
in dies ampliorem. Etiam in catholicis Belgis, quorum sollertia 
ad hujusmodi instituta promovenda alacris in primisfuerat , frue­
tus provenere; non adeo tarnen ut juslse expectation^ tarn aptà 
prmsertim legione et gente, congruerent. Quidnam rei obstiterit, 
satis cognitum est. Quum enim ipsi, consiliis licet bonis impulsi, 
aliam alii de bisce rebus sentiendi agendique rationem inierint, 
teneant ; proplerea factum, ut neque utilitatum expetita vis d i -
manare potuerit, neque catholicorum concordia integra pe rma­
nere. — Roc Nos a3greadmodum ferimus dissensionis exemplum, 
novum quidem et male auspicatum apud catholicos Belgas; qui 
felicis animorum ac frugifera) conjunctionis p rec la ra specimina 
omni tempore ediderunt. Scilicet, u t facta repetamus non longin-
quo3 memorial, luculentcr id patui t in ea qusestione quae vocata 
est scìiolaris. Tunc enim cujusvis ordinis catholicos quum admi-
rabilis quidam concentus voluntatum generosaque vir tus et 
actuosa inter se devinxisset, ejus maxime beneficio concordise 
successit res, cum dignitatc religionis et adolescentise salute.